PARECER  Nº 275  DE 2007

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 111, DE 2006

De autoria da Deputada Beth Sahão, o projeto em epígrafe visa instituir a Semana do Parto Natural.

Nos termos do item 3, do parágrafo único do artigo 148 da XII Consolidação do Regimento Interno, a propositura permaneceu em pauta não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Na seqüência do processo legislativo vem a propositura à análise desta Comissão, a fim de ser apreciada quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, conforme previsto no artigo 31, § 10, do regimento citado.

Analisando a matéria tratada na propositura, constatamos, inicialmente, que a mesma é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 19, 21, inciso 111, e 24, "caput", da Constituição Estadual, estando ainda de acordo com o artigo 146, inciso 111, do Regimento Interno.

Contudo, tendo em vista que determinações presentes em alguns de seus dispositivos cometem ingerência em matéria administrativa, de competência exclusiva do Poder Executivo, apresentamos o seguinte

SUBSTlTUTIVO

" Institui a semana do parto natural.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1 ° - Fica instituída a Semana do Parto Natural, realizada, anualmente, na segunda semana do mês de maio.

Parágrafo único - São objetivos da Semana do Parto Natural esclarecer a população, sobretudo mulheres, casais e profissionais da área, sobre as especificidades e vantagens do parto natural sobre as demais modalidades de parto.

Artigo 2° - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. "

Ante o exposto, sob o aspecto que nos cabe examinar, manifestamonos favoravelmente ao Projeto de lei n° 111, de 2006, na forma do substitutivo apresentado.

É o nosso parecer.

a) GIBA MARSON – Relator

Aprovado o parecer do relator favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 24/10/2006

a) Cândido Vaccarezza – Presidente

Cândido Vaccarezza – Donisete Braga – Roberto Morais – Baleia Rossi – Jonas Donizette.